CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 ~ Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: camara@ems.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

#

[PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 053/2018-CMS

Fi

DISPENSA N° () /2018-CMS

OBJETO: f\QUISICAO DE MATERIAL DE DECORACAQ NATALINA
PARA A CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI.

VALOR TOTAL: RS 870,00.

FASES DE TRAMITACAO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO.

A3/ M /18 .RmJCMCG]\“I'c;SJ DEVOLVIDO EM & /M /18 .

20 M M o /?ML'CL:L@DEVOLVIDO EM /M /1R ;

30% /12 18 gm{um}\e; pEvoLvipo M 09,12 /18,

TOTAL DE FOLHAS DO PROCESSO COM ESTA: 5‘1 FOLHAS.

FINAL: 0% //l& //\% .

Referéncia: Protocolo de Requisi¢do de Compras n® 044/2018




Camara Municipal de Sarandi
Estado do Parana

REQUISICAO DE COMPRAS E SERVICOS
Protocoto: OOR ( 094 - 08

A
Divisdo de Patrimdnio e Almoxarifado

| - REQUERENTE:

Data: 06/11/18
Nome; Lucas Ataliba Rantin de Carvalho
Setor:; DPA

Il - REQUERIMENTO
Itens:

E Descrigdo Unid. Qtde
Espeto Projetor Laser 5w Unid 6
Fita led foco c/controle 7w/m 127v RGB Metros 50 |

Justificativa: faz-se necessério a compra para enfeitar a camara para o fim de
ano.,

!

\; r‘Ju-—\ e ‘\ VQ/\Q}: L

Requerente (carimbo ou identificacao)

Il - VERIFICACAQ PELA DIVISAQ DE PATRIMONIO E ALMOXARIFADO

Declaro que, verificada a situagdo atualizada do estoque dos itens requeridos, ]
constata-se:

d ) Necessidade de aquisi¢ao por falta de estoque.

( ) ltem em estoque sendo desnecessaria nova aquisicao.

Sarandi, 0(3 / ” szO/E

L-'\(&V) O ,\&\\Z)L

(Carimbo ou identificagio)




Camara Municipal de Sarandi
Estado do Parana

REQUISICAO DE COMPRAS E SERVICOS

Protocolo:

' P

IV~ AUTORIZACAQ DO DIRETOR DE DEPARTAMENTO OU RESPONSAVEL

Sarandi, @& [ = / \B

, ima
Gracue\leglva Li
niretore Administrativa

(Carimbo ou identifica¢io)

V — AUTORIZAGAQ DO(A) DIRETOR(A) DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO:

Sarandi, ©% ; 4 V3

Gracielle \Silva Lima
Diretora Adpinistrativa

(Carimbo ou identificacaoy”

VI - AUTORIZACAO DA PRESIDE!&CIA /\

Autorizo o Setor de Compras e Licitagde providengiar os procedimentos cabiveis a
aquisicao dos itens indicados de acoro gom a des rigéo, quantitativo e demais

orientagdes administrativas ora descrit
Sarandi, 06!,‘-1 l,‘ 8

Carlos Rolerto Falaschi
Presidente

]

VII - RECEBIMENTO PELA CPL:

Recebido pela Comissdo Permanente de Licitagdo:

Sarandt, O:f I_.\ [/ / /5
Horario: /021 : 424/ .

Nome do responsavel pelo / / / /7
recebimento: g 2&10 Aeonvans) /- 1Y fs

* Mnicio Rnate 0532018 23/M/13




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO PO PARANA.

-t
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e AVENIDA MARINGA, 660 CEP 87111-000 - CENTRO.
o FONE: 44-4009-1750
\-?.?i%;v/ E-mail: E-mail:

COMPROVANTE DE PROTOCOLO

PROCESSO TIPO 8-REQUISICAO DE COMPRAS - N° 44 /2018
SENHA PARA CONSULTA WEB: 84850

DATA: 06/11/2018 - 17:51

Requerente: [ UCAS ATALIBA RANTIN DE CARVALHO

CPF/CNPJ: 099.711.639-00 RG/Insc. Est.: 12.559.603-0

Endereco: Felicio Dalle Molle, 659

Complemento: (Casa. Bairro: Jardim Novo Horizonte
., Cidade: Marialva-PR CEP: 86990-000

Telefone: (44)3232-4888

ASSUNTO: SOLICITACAO.

Enfeite Final de Ano

Cos mc&&b.

DIVISAO DE PATRIMONIO E ALMOXARIFADO - DPA
FONE: 44-4009-1750/ RAMAL 236




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maring4, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: camara@ecms.pr.cov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO BASICO

Processo Adm. n° 053/2018-CMS
Protocolo de Requisi¢do de Compras n° 644/2018-CMS

1. DO OBJETO
1.1. Aquisicao de material de decoragéo natalina para a Camara Municipal de Sarandi.

2. CONDICOES DE FORNECIMENTO E RECEBIMENTO DO OBJETO
2.1. Aretirada do objeto sera no estabelecimento do fornecedor.

3. PRAZO DE ENTREGA
3.1. O prazo de entrega sera de 05 dias uteis, contados da solicitag&o do produto.

4. JUSTIFICATIVA
4.1. Material para a decorag¢&o natalina da Camara Municipal de Sarandi.

5. FORMA DE JULGAMENTOQ
5.1. Menor valor por item.

6. FORMA DE PAGAMENTO
6.1. Pagamento Unico, via credito em conta, em até 05 (cinco) dias dteis, contados a partir do recebi-
mento da nota fiscal pela Comissao de Recebimento da CAmara Municipal de Sarandi.

7. DOCUMENTACAO DE HABILITAGAQ
a) {x)CNPJ/CPF;
b) (x)Certiddo de Débitos Federais;
¢} (x}Certiddo Negativa de Débitos Estaduais:
d) (x) Certiddo Negativa de Débitos Municipais;
e) (x) Certidgo Trabalhista;
) (x)FGTS.

8. RESPONSAVEL PELO PROJETO
8.1. Marlon Bif — Oficial Legislativo - Mat. 134.

Assinatura e carimbo do responsavel pelo Projeto: \J)Jj A//
vy l/
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. TOKLED - MATERIAIS ELETAICOS LTDA - ME
FORTLUI AGORA £ TORLED!
AVENIDA DOUTOR ALEXANDRE HASCULACFT, €231
B7083-030 / SARDIN REAL / MARINGA - PR
Fonw. {44} J046 D303 FAX: (d4) 9P02-T33¢

Al soklad. caR by
orgamanto H.* 72008 OB/11/2018
Cliente...: 1 / T EAR Contato...: FARLY CEN0A TE %4 I
Endardge. .1 o' LT IR ALESAFL §A O
Baiere/CEP: | Torr it
Cidade....: H
(=4 A7 4 E 1T B T .
Teletonen. - . - Jder G = v
Vendedos .: FAFRLL
cédige Local Refardnciabeicrichs do produte Quartidade Unazérle Total
el Fon FE 2T T e BRI Al EE P Poa.
MIETIT
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Felizroa LSPET™ LU el L TTD JARITE . AR LRy T
1,520,400
Cédigo Service Luant;dade Unitarie Total
o,.00
Frete por conta do: JIX FVCIR Frat . Tk
Transportadorat ) M. Outras desp e,
Sub-toLal. 1,922,
Farma da pgte ;i F UUilA Desconto. . - nu3
TOTAL... 1,550,010
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Farcels Valer Voncimanin Tipo da retabia
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o
[17.389.287/0001-96!
| E- 9062182011
L~ !
T D N
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Frvery TG I ATAMENT 3_120M HT




28/11/2018 Comprovante de Inscrigio e de Situacdo Cadastral

Comprovante de Inscrig@o e de Situagio Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificacio da Pessoa Juridica e, se houver gualguer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagio cadastral.

|
A informagao sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pele contribuinte,

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERD DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ] DATA DE ASERTURA
17.389.287/0001-96 04/01/2013
MATRI CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
TOKLED MATERIAIS ELETRICOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA} PORTE

. TOKLED EPP

CODIGO £ DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMIGA PRINCIPAL
47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS
46.73-7-00 - Comércio atacadista de material elétrico

CODIGO E DESCRICAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséaria Limitada

LOGRADOURC NOMERG COMPLEMENTC
AV DOUTOR ALEXANDRE RASGULAEFF 6231
CEP BAIRRO/DISTRITC MUNICIPIO UF
87.083-000 JARD{M REAL MARINGA PR
ENDERECO ELETRONICO . TELEFONE

(44) 3046-0303 / (44) 9902-2334

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

LLLLL]

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL

ATIVA 04/01/2013

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAQ ESPECIAL
LAt

Tk kR AAE

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1,634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 28/11/2018 as 12:41:26 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

' Consulta QSA / Capital Social | | Voltar

. Preparar Pagina
T4 Dara frpressin
A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

Atualize sua pigina

https:iMww.receita.fazenda.gov.brfPessoaJuridica!CNPchnpjrevaanpjreva_Comprovante.asp



28/11/2018 Emissao de 2* via de Cerlidio

BRASIL Acesso a informagdo Participe Servigos Legisiacdo Canais
. i

T FOFN - = - - =
Y ”atae ReceitaFederal - — =

. 2 . -
4 ’sO e Tees ‘% 'CERTIDAO
|74 N e T

AN ] -
O‘ 3 MINISTERIO DA FAZENDA
Bwj/_f‘ Secretaria da Receita Federal do Brasii
@ Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: TOKLED MATERIAIS ELETRICOS LTDA
CNPJ: 17.389.287/0001-96

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que

. hao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN),

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filigis e, no caso de ente federativo, para
todos os ¢érgdos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas ‘a’ a 'd' do paréagrafo Gnico do art, 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagac desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/irfb.gov.br> ou <http:fiwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 23:20:19 do dia 18/11/2018 <hora e data de Brasilia>,

Valida até 17/05/2019,

Cadigo de controle da certidao; 2544.80D3.9223.4BC2

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

T )
Nova Consulta (i) Preparar pigina

Y para impressio

hllp:llservlcos.recelta.fazenda.gov.brlSewfcos!cenidaoICNDConjuntaSegViaIResulladoSegVia.asp?Origem=1&T:po=1&NI=17389287000196&Se..‘: -‘H-%Oﬁ
- X,




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenagéo da Receita do Estado

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019123541-88

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  17.389.287/0001-96
Nome: TOKLED MATERIAIS ELETRICOS LTDA - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
. natureza tributaria e néo tributéria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

Viélida até 28/03/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www fazenda.pr.gov.br

Pdging 10e ¢
Emitido via Inteme! Piiblica (28/11/2016 12:46:24)




ESTADO DO PARANA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos N° 141257/2018

Certificamos, conforme requerido por CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI, CPF/CNPJ
n°® 78.844.834/0001-70, para fins DE LICITAGAO, que NAO CONSTAM DEBITOS

MUNICIPAIS (impostos, taxas, contribuigcées, receitas nao tributarias, inscritos em divida

. ativa ou nao dos Cadastros Mobiliarios e Imobiliarios) até a presente data em nome de
TOKLED MATERIAIS ELETRICOS LTDA - ME, CPF/CNPJ n® 17.389.287/0001-96,
situado(a) na cidade de Maringa.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal em cobrar débitos posteriormente

apurados, mesmo referentes a periodos compreendidos nesta Certidao.

Emitida em: 28/11/2018

Valida até:  26/02/2019

Certidao emitida com base nas normas:
CTN - Codigo Tributario Nacional

CTM - Codigo Tributario Municipal
Decreto Municipal n® 1500/2017

Codigo de Autenticagio: DIFC4.0A46C.B2EOBACCCAAFF9629DC1B6 N%
= )
g FLs. %)

K 10 &
*q‘a?‘ - .‘..

Para verificar a autenticidade, consulte o site: www.maringa.pr.gov.br/aisetributos




Pdgina 1 de 1

PODER JUDICIARIOC
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TOKLED MATERIAIS ELETRICOS LTDA

{MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 17.389.287/0001-96
Certiddo n°: 163256831/2018
Expedi¢do: 28/11/2018, &s 13:01:31
Validade: 26/05/2019 - 180 {cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigio.

Certifica-se que TORLED MATERIAIS ELETRICOS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscritco{a) no CNPJ sob o n°

17.389.287/0001-96, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdc atualizados até 2 {dois) dias

anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACﬁO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificacdoc das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto &s obrigagbes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugidc de acordos firmados perante o Ministério Pidblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Dividas e sugestoss: cndowtst.jus.br




hitps:fiwww.sifge.caixa.gov.bri/Empresa/Cri/Cri/FgeCF SimprimirPapel.asp
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| VOLTAR 3

CAILXA

CAIXA ECONQMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 17389287/0001-96
Razdo Social: TOKLED MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME
Enderego: AV DOUTOR ALEXANDRE RASGULAEFF 6231 / JARDIM REAL / MARINGA

/ PR / 87083-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribui¢do que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigactes com o FGTS.

Validade: 18/11/2018 a 17/12/2018

Certificagdo Nimero: 2018111810560160284800
Informacdo obtida em 28/11/2018, as 13:05:08.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada & verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:hwww.sifge caixa.gov.br/Empresal/Cri/CHfFgeCFSImprimirPapel.asp




AV.19 DE DEZEMBRO, 208 ZONA 09~-MARINGA-PR - FONE: (44) 3031-2186

| novaioz . oRgavENTO: 69762

AR M\’f"l&,‘ﬁ

CLIENTF . CAMARA MUNICIPAL SARANDI -PR (nc) DATA : 08/11/2018 15:43:(
CNPJ/CPF: IE/RG: CEP :
ENDERECO: BAIRRO:
CIDADE : FONE :
VENDEDOR: VICTOR FAGUNDES COLLE - COD 89
E-MATL
0OBS:
DEVOLUCGES SERAO TROCADAS POR QUTROS MATERIAIS E ACEITAS SOMENTE EM ATE 7 DIAS CONTADOS DA EMISSAC
cODIGO PRODUT QUANTID VLR.UNIT TOTAL
716 ESPETO UERES LASER LIGHT 5W 6.00 134,48 806.85
5938 FITA LED UERES 5M RGR C/CONTROLADOR 4.8 W 10.00 56.01 560,06
1926 FITA LED UERES FONTE 12V 2A 10.00 16.66 166.63
DESCONTO : 0,00

TOTAL : 1.533.54




281172018 Comprovante de Inscrigho e de Situagdo Cadastral

Comprovante de Inscrigéo e de Situagdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagio da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &
RFB a sua atualizagio cadastral,

Ainfermagao sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pele contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE TNSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO| OATA U ABERTURA
00.763.654/0001-77 18/08/1995
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
NOVALUZ COMERCIO DE MATERJIAIS ELETRICOS EIRELI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
baad 110 1)

e
CODIGG E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONDMICA PRINGIPAL

47.42-3-00 - Comércio vare]ista de material elétrico

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS
27.40-5-02 - Fabricagao de luminarias e outros equipamentos de iluminagao
27.90-2-99 - Fabricagio de outros equipamentos e aparelhos elétricos nio especificados anteriormente

COBIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURD NUMERQ COMFLEMENTO
AV 19 DE DEZEMBRO 208
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIG UF
87.015-610 ZONA 04 MARINGA PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

(44} 3262-2185/ (44) 3026-1047

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}

LTy

SITUAGAQ CADASTRAL BATA DA SITUACAQ CADASTRAL
ATIVA 0910212002

MOTIVQ DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

Ll T tRRATTEL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitide no dia 28/11/2018 as 12:39:52 (data e hora de Brasilia). Péagina: 111

| Consulta QSA / Capital Social ]

reparar Pégina
para impressioc

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aquj.

Atualize sua pagina

https:anw_receita.fazenda.gov.bn’PessoaJuridicalCNPJIcnpjrevafCnp}reva_Comprovante.asp




28/11/2018 Emisséo de 2° via de Certidao

BRASIL © Acesso & informagdo Participe Servigos Legistagao

*oFN

4 ’Q‘ ! ‘53

3 ) . ——

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

1

CERTIDAQ NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA

DA UNIAQO

Nome: NOVALUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI
CNPJ: 00.763.654/0001-77

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é cerificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos ributarios administrados pela Secretaria
da Receila Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto 3

Pracuradoria-Gera! da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas

nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafe Onico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada & verificagao de sua autenticidade na Internet, nos

enderecgos <htip://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

CertidAo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.

Emitida as 15:19:44 do dia 20/10/2018 <hora e data de Brasitia>.
Valida até 18/04/2019.
Cddigo de controle da certidao: 17A3.5DCE.AB51.3F48
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
=) Preparar pagina

Noy a -:-—- para impressdo

hitp:iiservicos.receita.fazenda. gov.br/Servicos/certidao/CNDConjuntaSegVia/ResultadoSegVia.asp?0Origem=1&Tipo=1&N|= 00763654000177&89
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E£stado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenagao da Receita do Estado

Certiddao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019123532-79

Certidao fornecida para 0 CNPJ/MF:  00.763.654/0001-77
Nome: NOVALUZ COMERCIO DE MATER!AIS ELETRICOS EIRELI

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engioba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

Vatlida até 28/03/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1.02 1
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

_Certiddo Negativa de Débitos N° 141256/2018

Certificamos, conforme requerido por CAMARA MUNICIPAL DE SARAND!, CPF/CNPJ
n° 78.844.834/0001-70, para fins DE LICITAGAO, que NAO CONSTAM DEBITOS

MUNICIPAIS (impostos, taxas, contribuigbes, receitas nao tributarias, inscritos em divida

ativa ou n&o dos Cadastros Mobiliarios e Imobiliarios) até a presente data em nome de
NOVALUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, CPF/CNPJ n° 00.763.654
10001-77, sitvado(a) na cidade de Maringa.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal em cobrar débitos posteriormente

apurados, mesmo referentes a periodos compreendidos nesta Certidao.

Emitida em: 28/11/2018 Y
Vélida até:  26/02/2019 ‘
~ Certidao emitida com base nas normas:

CTN - Cddigo Tributario Nacional

CTM - Cddigo Tributario Municipal

Decreto Municipal n® 1500/2017

Codigo de Autenticagio: BA058.B9074.0C737DE97C1465A7B9CCBS SR

N

Para verificar a autenticidade, consulte o site: www.maringa.pr.gov. br/aisetributoswegf FLS. %
1\.:.“"\ -
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: NOVALUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 00.763.654/0001-77
Certiddo n®: 163256787/2018
Expedicdo: 28/11/2018, as 13:00:55
Validade: 26/05/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que NOVALUZ COMERCIOC DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELT
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n°

00.763.654/0001-77, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Conscolidac3o das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julhe de 2011, e

na Resolug¢do Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certid@o sio de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e est3o atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicido.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagaoc

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certidio condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.brx).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigac¢des
estabelecidas em senten¢a condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliac¢do Prévia.

Bovidas e sugertdes: condt tst.Zus.by




28/11/2018 https:IMv.rw.sifge.caixa.gov.brfEmpresaICrﬂCrfngeCFSImpn’mirF'apeE.asp

VOLTAR 7|

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 00763654/0001-77
Razdo Social: NOVALUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA
Endereco: AV 19 DE DEZEMBRO 235 / ZONA 6 / MARINGA / PR / 87015-610

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que the confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em sitva¢do regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagbes com o FGTS,

Validade: 18/11/2018 a 17/12/2018

Certificagdo Nimero: 2018111802033427398110

Informagdo obtida em 28/11/2018, as 13:04:08.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

4‘?
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Exercicio: 2018 Estado: Parana

CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

** Elotech **

28/11/2018
Cotagito: 48 /2018  Data: 28/11/2018
Lote: 1 Ordem: t Item: 8017 - ESPETO PROJETOR LASER 5W Unid.:UN Qtde.: 6,00
Fornecedor Marca Valor Unitirio Valor Total Status
1559 - TOKLED MATERIAIS ELETRICOS LTDA 145,0000 870,00 Menor Cotagdo
Vilor médio: 145.0000 870.00
Valor mediana: 145,0000 870,00
S Total Menor Cotagito: 870,00
Total Médin Cotagio: 870.00
Tatal Mediana Cotagiio: o — 810,00

www elotech.com.br




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

Exercicio: 2018

DECLARACAQ

| Declaramos, nos moldes da legislagdo vigente, que existe a dotagdo or¢amentéria para
cobrir as despesas abaixo especificadas.

Nuamero de Reseva: 8l Data: 28/11/2018
Despesa:  0100101031000120013390300000 1001
Reduzido: 13 MATERIAL DE CONSUMO
Valor: 870,00

.’

Histérico: 3390302600 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO (( Registra o valor das despesas com
materiais de consumo para aplica¢iio, manutengio e reposicio dos sistemas, aparelhos ¢
equipamentos elétricos e eletronicos, tais como: benjamins, bocais, calhas, capacitores ¢ resistores,

‘ chaves de ligagdo, circuitos eletrdnicos, condutores. componentes de aparelho eletronico, diodos,
disjuntores,eletrodos. eliminader de pilhas, espefhos para interruptores, fios e cabos, fita
isolante. fusiveis, interruptores, ldmpadas e lumindrias, pilhas e baterias, pinos e plugs, placas de
baquelite, reatores, receptaculos, resisténcias, starts, suportes, tomada de corrente e afins.))




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Marings, 660 —~ CEP 87111-000 — Sarandi - Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: WWw.cms.pr.gov.br

Solicitacao de Abertura de Processo de Licitacao

Excelentissimo Carlos Roberto Falaschi

No uso das atribuigbes de meu cargo, venho requerer autorizagdo para a abertura de
procedimento licitatorio conforme especificagbes relacionadas abaixo. A existéncia de recursos

orcamentarios foi confirmada pelo parecer contabil expedido pelo setor de Contabilidade, estando
tudo de acordo com a legislagio em vigor:

Objeto: AQUISICAO DE MATERIAL DE DECORAGAQ NATALINA PARA A CAMARA MUNICIPAL DE
SARANDI

Processo Administrativo n® 53/2018

Modalidade: Dispensa

Forma de Julgamento: Menor Prego

Forma de Pagamento: Pagamento Unico

Prazo de Entrega: 5 dias

Local de Entrega: ESTABELECIMENTO DO FORNECEDOR

Itens:
item | Qtde. ! Unid. Descricdo Prego Unitdrio | Total Previsto
01 6 Unid. | Espeto Projetor Laser 5W R$ 145,00 R$ 870,00

Valor Totai: R$ 870,00

JUSTIFICATIVA: AQUISIGAO COM BASE NO ARTIGO 24, INCISO Il, DA LEI FEDERAL N°
8.666/93 E ALTERACOES.

OK SOLICITAGAO DE ABERTURA

Sarandi, 29/11/2018.

Ohnoentds QQ‘“""

GRACIELLE_SILVA LIMA
Diretoradu’Departamento Administrativo - DEAD




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringi, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

Autoriza¢do de Abertura de Processo Adminjstrativo de Licitacao

O Presidente da Camara, CARLOS ROBERTO FALASCH!, no uso das atribuigbes que Ihe confere a
legislagéo em vigor, especialmente a Lei N° 8.666/93 e suas aiteragdes legais, resolve:

01 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitagao, assim identificado:

Objeto: AQUISICAO DE MATERIAL DE DECORAGAO NATALINA PARA A CAMARA MUNICIPAL DE
SARANDI

Processo Administrativo n® 53 / 2018

Modalidade: Dispensa

Forma de Julgamento: Menor Preco

Forma de Pagamento: Pagamento Unico

Prazo de Entrega: 5 dias

Local de Entrega: ESTABELECIMENTO DO FORNECEDQR

OK. AUTORIZAGAO PRESIDENCIA.

Sarandi, 29/11/2018.

CARLOS ROBERTO FALASCHI
Presidente da Camara Municipal




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 - Sarandi - Pr.

Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

JUSTIFICATIVA DE MODALIDADE DE LICITAGAO

Processo Administrativo n® 053/2018-CMS
Protocolo de Requisigéo de Compras n° 044/2018-CMS

CREDOR: TOKLED MATERIAIS ELETRICOS LTDA / CNPJ: 17.389.287/0001-96

OBJETO: AQUISICAQ DE MATERIAL DE DECORAGCAO NATALINA PARA A CAMARA MUNICIPAL
DE SARANDI.

JUSTIFICATIVA

A CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI, por intermédio da Comissdo Permanente de Licitagao,
instituida pela Portaria n® 037/2018-CMS, justifica a escolha da modalidade de DISPENSA DE
LICITAGAOQ para aquisigéo do item objeto do Processo Administrativo n® 053/2018, acima descrito,
com base legal no Art. 24, inciso Il da Lei Federal 8666/93.

Efetuada a fase de cotagao, verificou-se que o valor e caracteristicas do objeto pretendido atendem
pienamente ao disposto pela base juridica ora mencionada, estando dentro do fimite de R$ 17.600,00
(dezessete mil e seiscentos reais) fixado pela mesma. Para tanto, solicitamos cotagao a diversas
empresas, poréem, recebemos retorno de apenas 02 (duas) delas, conforme fls. 06 a 20. Entretanto, a
empresa NOVA LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, que apresentou a proposta
mais vantajosa, ndo dispde mais do item pretendido em estogue e também ndo tem previsao de
chegada do material. Sendo assim, verificamos que a empresa TOKLED MATERIAIS ELETRICOS
LTDA, segunda colocada, com orgamento no valor total de R$ 870,00, possul todas as certidées
exigidas nesse Processo Administrativo, bem como o prego do objeto apresentado pela empresa esta
em consonancia com o praticado no mercado em relagao ao mesmo objeto, por isso, decidimos pela
aquisicAo do objeto supracitado junto a mesma, por constituir opgdo mais vantajosa a Administragio
Publica. Por fim, o processo de dispensa dar-se-4 mediante posterior ratificagio pelo Presidente da
Camara.

Sarandi-PR, 29 de Novembro de 2018.

Vagner Rafael Vaz % lea Jodo Leonar 0 Plnel i Mithan

Membro Secretarlo Presidente




| CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

| Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi - Pr.
] Fone: (44)-3009-1750

| E-mail: camara ¢ cms.pr.oov.br Site: ww w.cms.pr.oov,br

"PORTARIA N° 037/2018

O Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal de Sarandi. Estado do Parana.

no uso das atribuigdes que lhe sio conferidas por Ler,

RESOLVE:

Art. 1% Nomear os servidores abaixo especificacos para compor a Comissao
Permanente de Licitagiio pelo prazo de 12 (doze) meses conmados a partir do dia 27/08/2018.

I — A comissdo ficara assim constituida:

. Cargo Servidor o I CPF
Presidente | JOAO LEONARDO PINELL] MILHAN ‘ 099.433.559-80
Secretario | GRACIELLE SILVA LIMA : (008.374.799-08
Membro VAGNER RAFAEL VAZ i 041.185.409.75

[1 - Em razdo do exercicio de tal atribuicio. fica concedida Fungio Gratificada
no percentual de 60% (sessenta por cento) sobre seus respectivos vencimentos basicos. em
conformidade com o artigo V3. inciso IV da Lei Complementar n° 1071992 ¢ artigo 13 da

Resolugdo n® 008201 3.

Art. 2% - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacio. com efeitos a

partir de 27/08,2018. ficando revogadas todas as disposicdes em contrario. em especial a

. Portaria n® 017 2018 em seu inteiro Leor.
- SISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.,
Gabinete do Presid ' ' Sarghdi. 23 de agosto de 2018.
{

oberto Falaschi *Leao™
Presidente




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringa, 660 - CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: camara@ecems.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

NOTA EXPLICATIVA

Processo Administrativo n® 052/2018
Dispensa n°® 039/2018

OBJETO: AQUISIGAO DE MATERIAL DE DECORAGAQ NATALINA PARA A CAMARA MUNICIPAL
DE SARANDI.

ASSUNTO: Cancelamento do item 1 do Empenho 296/2018

A CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI, por intermédio da Comissédo Permanente de Licitag&o,
instituida pela Portaria n® 037/2018-CMS, explica:

1. De acordo com Justificativa de Dispensa, documento que compde o processo de Dispensa n°
039/2018, a aquisicdo de 06 (seis) Espetos Projetor Laser Luzes com 8 Temas seria contratado
com a empresa ELETROLUZ MATERIAIS ELETRICOS LTDA, por haver apresentado a melhor
proposta comercial para este item, porém, tal empresa informou-nos que o estoque do produte havia
acabado e que nao tinha previsdo de chegada de mais unidades do material.

2. Assim, essa CPL decide por n3o realizar a aquisicdo do produte, e solicitar a Divisdo de
Contabilidade o cancelamento do item 1 do Empenho n°® 296/2018 que tinha como credor a empresa
supramencionada.

Sarandi {Pr), 29 de Novembro de 2018.

4,

DIVISAO DE COMPRAS E LICITACOES - DCL




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maring4, 660 — CEP 87111-000 - Sarandi - Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PARECER N° 66/2018/ASSESSORIA JURIDICA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 53/2018

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO.
LICITACOES E CONTRATOS. DISPENSA DE
LICITACAO. ART. 24, INCISO Il DA LEI N°
8.666/93. POSSIBILIDADE JURIDICA.

| - RELATORIO

1. Trata-se do Processo Administrativo n® 53/2018, na Modalidade Dispensa de Licitagéo,
que tem por objeto a aquisi¢do de material de decoracao natalina para a Camara Municipal de
. Sarandi, segundo especificagdes a fls. 02-05.

2. Os presentes autos foram remetidos a advogada signataria no dia 29 de novembro de
2018 para analise e emissao de parecer, nos termos do artigo 38 da Lei n® 8.666, de 1993.

E o breve relatorio.
Il - FINALIDADE E ABRANGENCIA DO PARECER JURIDICO

3. A presente manifestagao juridica tem o escopo de assistir 2 autoridade assessorada no
controle interno da legalidade administrativa dos atos a serem praticados ou ja efetivados. Ela
envolve, também, o exame prévio e conclusivo dos textos de contratos ou instrumentos
congéneres a serem celebrados e publicados. Nossa fungao & justamente apontar possiveis
riscos do ponto de vista juridico e recomendar providéncias, para salvaguardar a autoridade
assessorada, a quem compete avaliar a real dimensao do risco e a necessidade de se adotar
ou ndo a precaugao recomendada. '

. 4, Importante salientar, que 0 exame dos autos processuais restringe-se aos seus
aspectos juridicos, excluidos, portanto, aqueles de natureza técnica. Em relacdo a estes,
partiremos da premissa de que a autoridade competente municiou-se dos conhecimentos
especificos imprescindiveis para a sua adequagdo as necessidades da Administragéo,
observando os requisitos legalmente impostos. De fato, presume-se que as especificagdes
técnicas contidas no presente processo, inclusive quanto ao detalhamento do objeto da
contratagdo, suas caracteristicas, requisitos e avaliagdo do preco estimado, tenham sido
regularmente determinadas pelo setor competente do érgéo, com base em parametros técnicos

objetivos, para a melhor consecu¢do do interesse publico.

5. De outro lado, cabe esclarecer que ndo € papel do érgao de assessoramento juridico
exercer a auditoria quanto & competéncia de cada agente publico para a pratica de atos
administrativos. Incumbe, isto sim, a cada um destes observar se os seus atos estdo dentro do
seu espectro de competéncias. Em face disso, o ideal, para a melhor e completa instrugao
processual, &€ que sejam juntadas as publicagées dos atos de nomeagao/designagao, ou as
citagbes destes, ‘da autoridade e demais agentes administrativos, bem como dos atos
normativos que estabelecem as respectivas competéncias, a fim de que, em caso de futura
auditoria, possa ser facilmente comprovado que quem praticou determinado ato tinha
competéncia para tanto. -

Pagina1de3




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 - Sarandi - Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

6. Finalmente, é nosso dever salientar que determinadas observagdes sdo feitas
sem carater vinculativo, mas em prol da segurancga da prépria autoridade assessorada a
quem incumbe, dentro da margem de discricionariedade que lhe é conferida pela lei,
avaliar e acatar, ou ndo, tais ponderagdes. Nao obstante, as questdes relacionadas a
legalidade serfio apontadas para fins de sua corre¢do. O prosseguimento do feito sem a
observancia destes apontamentos sera de responsabilidade exclusiva da Administragao.

il - POSSIBILIDADE DE CONTRATAGAO MEDIANTE DISPENSA DE LICITAGAO

7. Conforme o art. 37, inciso XX| da Constituicdo Federal, regulamentado pela Lei de
Licitagbes e Contratos n° 8.666/93, a compra ou a contratago de servigo deve, em regra, ser
| firmada através de processo licitatério. O Principio Licitatorio®, previsto no art. 2° da lei citada,
| tem por objetivo, entre outros, selecionar a proposta mais vantajosa para a Administragao

. Publica®.
f 8. Em determinadas situagdes, contudo, o legislador permitiv que o administrador
| realizasse a Contratagdo Direta, independentemente de licitacao, através dos institutos da

Inexigibilidade e da Dispensa de Licitagao.

9. No caso em epigrafe, a Diretoria Adminisirativa optou pela contratagao direta através do
uso da modalidade de licitagio dispensave! em razéo do valor, fundamentada no art. 24, Il ¢/c
art. 23, 11, ‘a™ da Lei n° 8.666/93 (fl. 23). ’

10.  No que toca a justificativa de prego e a escolha do fornecedor, verifica-se que o critério
utilizado para a contratagdo foi o menor prego entre as cotagoes realizadas (fls. 06-20).

11. Portanto, a contratacio direta proposta, mediante ‘dispensa de licitagdo, encontra
respaldo no art. 24, inciso |I, da Lei n® 8.666/93. '
IV - DEMAIS FORMALIDADES LEGAIS APLICAVEIS

. IV.a - reguiaridade na formacao do processo

12.  Os autos do proceésso submetidos & analise encontram-se regularmente formalizados e
em conformidade com o ordenamento juridico pertinente.

i Art.2e As obras, servicos, inclusive de publicidade, compras, alienagbes, concessdes, permissdes e locagdes da
Administrag3o Plblica, quando contratadas com terceirgs, serdo necessariamente precedidas de licitagdo, ressalvadas as
hipbteses previstas nesta Lei. . _

2 At 3 A licitagao destina-se a garantir a observéncia do principio constitucional da isonomia, a selegdo'da proposta mais
vantajosa para a adminisiragio e a promogao do desenvolvimento nacional sustentavel e sera processada e julgada em estrita
conformidade com os principios basicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da
probidade administrativa, da vinculagao ao instrumento convocatério, do julgamento objetivo e dos que thes sao correlatos.

3 Art, 24. E dispensével a licitago: Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas
de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma 50 vez. (grifo nosso).

Art. 23. As modalidades de licitagao a que se referem os incisos | a lll do artigo anterior serao determinadas em fungao dos
seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratagdo: 1 - {...) Il - para compras e servigos nao referidos no inciso
anterior: a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). (Redacao dada pela Lei n® 9.648, de 1998} (Vide Decreto n° glm‘

de 2018) {Vigéncia) —
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
o - CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Marings, 660 — CEP 87111-000 - Sarandi - Pr.
: Fone: (44)-4009-1750 ,
E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: WWW.cms.pr.gov.br

IV.b - justificativa da contratacao

13. N&o cabe ao érgéo juridico adentrar o mérito (oportunidade e conveniéncia) das opgdes
do Administrador, exceto em caso de afronta a preceitos legais. Logo, partimos da premissa de
que as especificacdes técnicas contidas no presente processo, inclusive quanto ao
detalhamento do objeto da contratagdo, suas caracteristicas, requisitos e avaliagao do preco
estimado, tenham sido regularmente determinadas pelo setor requisitante do érgao, com base
em parametros técnicos objetivos, para a melhor consecugéo do interesse plblico.

14.  Ainda, a fl. 27 consta informagdo do cancelamento do empenho anterior — Processo
Administrativo n® 52/2018, cujo objeto era a aquisicdo de material de decoragéo natalina.

15, Feitas tais consideragdes, a contratagdo pretendida foi justificada as fls. 02-05 e
autorizada a fl. 24.

!

[V.c - projeto basico/termo de referéncia
16. No caso especifico dos autos, o projeto basico foi anexado a fl. 05.

IV.d - previsdo de recursos orcamentarios ,
17. No documento de fl. 22 o ¢rgdo apresentou a declaracdo de disponibilidade
orcamentaria e financeira.

IV.e - reqularidade fiscal e trabalhista da contratada
18. As fls. 07-12 foram juntados o0s documentos que comprovam a regularidade fiscal e
trabalhista da futura contratada. : ' ~

IV.f -_termo de contratg ou instrumento equivalente : -
19. Possibilidade de substituicdo da minuta contratual por instrumento equivalente, nos
termos do art. 62 da Lei dg Licitagdes. ' ‘

V - CONCLUSAOC _
20. Em face do exposto, opinamos, nos limites da andlise juridica e excluidos os aspectos
técnicos, bem como o juizo de oportunidade e conveniéncia do ajuste, pela possibilidade

Juridica, em tese, do prosseguimento do presente processo.

21. Este Parecer contém 03 (frés) laudas, todas rub.ricadas pela procuradora signatéria. ’

A consideragao supetior.
Sarandi, 29.de novembro de 2018 /

R

/PR 55.374 — Mat. 115
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gev.br

TERMO DE RATIFICACAO E HOMOLOGAGCAQ DE PROCESSO LICITATORIO

O Presidente da Camara Municipal, Carlos Roberto Falaschi, no uso das atribuicdes que lhe sfo conferidas
pela legislagdo em vigor, especialmente a Lei n° 8.666/93 e alteragbes posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela comissao de Licitagéo, resolve:

01 - RATIFICAR E HOMOLOGAR a presente Licitaco neste termos:

a) Processo Nr: 053/2018
b} Licitagdo Nr: 040/2018
¢) Modalidade; Dispensa
. d) Data Homologagao: 29/11/2018
e) Objeto Homologado: AQUISICAO DE MATERIAL DE DECORACAO NATALINA PARA A CAMARA
MUNICIPAL DE SARAND!I
fi Fornecedor: 17.389.287/0001-95
TOKLED MATERIAIS ELETRICOS LTDA
g) Base Legal; Art. 24, inciso 1l, da Lei Federal 8.666/93
h) Dotacao: (1.001.01.031.0001.2.001.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
ltens:
ltem | Qtde | Unid. Especificagio VIr. Unit. Vir. Total
1 6 UN |ESPETO PROJETOR LASER 5W R$ 145,00 R$ 870,00

Valor Total Homologado: R$ R$870,00.

02 — Autorizar a emissao da(s)

Sarandi, 29 de novembro de 201}

Carlos Roberto Falaschi
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

MR
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/U/B/ LIV CIA/CIAIQ

RATIFICACAO E HOMOLOGACAO DA DISPENSA N° 040/2018-CMS.

Simula:- Ratifica e Homologa o
Resultado de Processo de Dispensa n®
040/2018-CMS.

CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Aventda Mavings, 660 - CEP 37111-000 - Sarandi=-Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: camara/diems, pr.gov,br Site: www.omnpreoy.br

O Prasicems da Camara Municipal, Carics Roberto Falaschi, ro uso cas atriboicbes que Ive spo conderddan
peta legistagho em wvigor, especidimanie a Lei n* £6859) e ateragtes posiericres, o vista do parecer
conciusin marsde pela comitsfo 4 Lintaclo. resolve.

01 - RATIFICAR E HOMOLOGAR a prosente LiciiacAd nests tsrmos:
) Procassd Niv; 05372018

b} Lkitagho Nr*: 04072018

©) Modafidade; Dispenss

d) Data Homalogagho! M2 N8

@) Objate Hernologado: AQUISICAQ DE MATERIAL DE DECORAGAQ NATALINA PARA A CAMARA
MUNICIFAL DE SARANDI

) Fornocodaor: 17.389.287/0001 88
TOKLED MATERIAIS ELETRICOS LTRA

¢) Bass Logal; Art 24, nsiso H, ¢a Lei Federal 0.660:9)
h) Daiagac: 01,001.01.031 0503.2.001.3.2.90.30.00.00, - MATERIAL DE CONSUMD

ltons; -
ltem t . Especificaclo Vir, Unit, Vir, Tato!
1 ESPETC PROJETOR LASER 5W RS 145,00 RS 870,00
Vilor Total Homolopado: RS R$870,00.

(12 — futtenizer  amitedo da(n) )

Sgrendl, 26 de novemine de 2014

Caries Roberlo Falaschi
PRESICENTE DA CAMARA MUNICIPAL

Publicado no Orgdo Oficial do Municipio, “JORNAL O DIARIO DO NORTE DO

PARANA”, em 01 de Dezembro de 2018, sabado. Edigdo n° 13.672 — Classidiério, Pagina
20.
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Estado do Parana

CNPJ: 78.844.834/0001-70
AV MARINGA, 660 CENTRQ - TELEFONE: (44 }4009-1750 - CEP: 87111-000

B BT Y

N° do Empenho: 299/2018 Ordinirio Data: 03/12/2018

Credor: 1559 TOKLED MATERIAIS ELETRICOS LTDA

Endereco:  Comercial: DOUTOR ALEXANDRE RASGULAEFF, 6231 - - C.E.P. 87083000 - Maringé - PR
CN.PJ: 17.389.287/0001-96 Insc. Est.:

Banco:l - BANCO DO BRASIL S.A. Ag.:1187-8 Conta:112246-0

Banco:756 - BANCO COOPERATIVO DO BRASIL S.A. Ag.:4340 Conta:103548-7

Orgao: OI. CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI . .
Tipo de Licitagiio:

Unidade: 01.001. CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Prog. Trabalho: 01.03 1.0001.2.001. MANUTENGAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
N° Licitagllo:

Elemento Desp.: 3.3.9.0.30.00.00. MATERIAL DE CONSUMO 4012013
Desdebramento: 26 00 MATERIAL ELETRICO £ ELETRONICO
N° Contrato:

Reduzido: 5 I
F. de Recurso: 100} Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicio Corrente 01001

Dotacio Inicial Saldo Anterior Valor Saldo Atual
100.000,00 54.390,95 870.00 53.520,95

HISTORICO: PELO PROCESSO QUE VISA AQUISICAQ DE MATERIAL DE DECOR_ACAO NATALENA DOS TIPOS ELETRICOS,
ITENS VENCIDOS ANTERIORMENTE POR OUTRA EMPRESA, POREM ACABOU NO ESTOQUE

VLR, UNITARIO VLR TOTAL

ITEM QTp UN  ESPECIFICA CAO
1 6 UN  ESPETO PROJETOR LASER 3W 145,00 870,00
5P\ A
Total Retengbes: 0,00 | Total Liq. Empenho: 870,00
Autorizo a Despesa Acima Discriminada
LS ROBERTO FALASCHI CILAS SOUZA MORAIS
' ESIDENTE DA CAMARA PRIMEIRQ SECRETARIO
Empenhadt}:\) Conferido por:
WCIPAY
K o%
TS| %
ROVILSON JOSE ARANTES ROVILSON JOSE ARANTES 5 ™, % 4
= 4
CONTADOR CRC/PR 04451 1/0-0 s 9 3
E) +*
' i~ tﬂ\"ﬁ}
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0311212018 Mural de Licitagdes Municipais

TCEPR

TSR O CONYAS OO EXTACHO0 FALAMS

Deatalhes processo licitatério

——InformagBes Gerais

Entidade Executora LO—M\'IARA MUNICIPAL DE SARANDI ‘I

=
Ang* LZE!B

Ne licitagio/dispensa/inexigibilidade™ [E- oo

r“_nm;ursr.ns provenientes de organismos internacionals/multilaterais de crédito
Instituiclo Financelra
Contrato de Empréstimo I

Modalidade* l Processo Dispensa <|

Nimero edital/processo® I7053/201‘8‘ —|

Descricio Resumida do Objeto”  AqUISICAD DE MATERIAL DE DECORACAO NATALINA, A SABER: 05 ESPETD
' PROJETOR LASER SW

Dotacdo Orcamentdria™ [010010103

Preo méximo/Referéncia de prego - | 870,00
R%*

Data Publicacao Termo ratificacdo ’ 01 ,12/20_13 {

Data Cancelamento L

] Data Registro da Cancelamento 0 _j

Ha itens exclusivos para EPP/ME? [ v

Hé cota de participacBo para EPP/ME? E Percentual de participagdo: i l
Trata-se de obra com exigéndia de subcontratagdo de EPP/ME? | _ M ]
Ha priorldade para aquisicbes de microempresas regienals ot tocais?| M l

. Atencio: o TCE-PR ndo possul cdpia dos arquivos dos editais. Eles devem ser abtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maiares informagbes, consulte o site da entidade: hitp.//www.cons.pr.gov.be

CPF: 3708881974 (Logout}

hitps:/servicos tce.pr.gov.br TCEPR/Municipall/AMU/DetalhesProcessoCompraveb.aspx
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